
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
amatnieki • baltezers • berģi • bukulti • garkalne • langstiņi • makstenieki
priedkalne • priežlejas • skuķīši • sunīši • suži • upesciems • ziemeļnieki

Nr. 178· JŪNIJS 2017 · www.garkalNe.lv garkalNeS NOvaDa DOMeS INFOrMaTĪvaIS IZDevUMS

Atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes 
vēlēšanu likuma 44. panta (4) daļai, Garkalnes novada Vēlēšanu 
komisija informē, ka 2017. gada 4. jūnijā Garkalnes novada 
Vēlēšanu komisijas sēdē (sapulces protokols Nr. 8S/2017) ir 
pieņemts lēmums par 2017. gada 3. jūnija Pašvaldību vēlēšanu 
rezultātu apstiprināšanu Garkalnes novadā.

Balstoties uz Republikas pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju 
un vēlēšanu iecirkņu komisiju likuma 25.panta (10) daļu, 
atklāti balsojot vienbalsīgi ar 7 (septiņām) balsīm „par” (balso 
Dace Pommere, Santa Bubindusa, Ingrīda Bružuka, Kaspars 
Šteinbergs, Rūdolfs Bubinduss, Līga Kalniņa, Dace Lapsiņa), 
„pret” nav, „atturas” nav, Garkalnes novada Vēlēšanu komisija 
NOLEMJ:
1. Apstiprināt 2017. gada 3. jūnija Republikas pilsē-
tas domes un novada domes vēlēšanu rezultātus Garkalnes 
novadā.
2. Apstiprināt sekojošu deputātu mandātu sadalījumu 
starp politiskajām partijām, kā arī ievēlēto deputātu sarakstu 
atbilstoši balsu skaitīšanas protokolam:
2.1. “LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA” 26.95% – 4 
(četri) deputātu mandāti:
2.1.1. Mārtiņš Gunārs Bauze-Krastiņš;
2.1.2. Edgars Treibergs;
2.1.3. Jānis Romāns;
2.1.4. Gundars Krievs.

Garkalnes novada pašvaldības vēlēšanu rezultāti

atzīstamus panākumus Gūst Garkalnes sportiste
Sporta centrā “Kleisti” 3. un 4. jūnijā notika 
Latvijas Jātnieku federācijas kausa izcīņas 
trešais posms jāšanas sportā šķēršļu pār-
varēšanā. Galvenajā maršrutā uzvarēja An-
dis Vārna ar zirgu D. Fradin no sporta klubā 
“Quattro”. Otro vietu ieguva Sintija Semeņ-
kova no Garkalnes novada, kura pārstāv 
sporta klubu “Kriķi”.

Sacensību galvenajā maršrutā – klasiska-
jā konkūrā ar 135 cm augstiem šķēršļiem un 
pārlēkšanu uz laiku, kas deva ieskaiti pieau-
gušo konkurencē kopvērtējumā, piedalījās 13 
sportiskie pāri. Tikai viens no viņiem – andis 
vārna ar zirgu D. Fradin veica pamatdistanci 
bez soda punktiem 94,08 sekundēs. līdz ar 
to pārlēkšana nenotika. Otro vietu spēcīgajā 
konkurencē ieguva jaunā jātniece Sintija Se-
meņkova ar Clair de lune (JSk “kriķi”) – 4 
s.p./04,03 s, bet trešais atkal andis vārna ar 
Dendelin  – 4/94,06. Turpmākajās godalgotajās 
vietās: laura Penele ar asfort Z (z/s “lielceri”) 
– 4/94,83, Sintija Semeņkova ar Irwind wind 
(JSk “kriķi”) – 4/95,87 un Tatjana rezņuka ar 
arribas T (JSk “Mežstrazdiņi”) – 4/99,22.

Tādējādi pieaugušo konkurencē kopvērtē-
jumā līderpozīcijās izvirzījušies: Ģirts Bricis 
(rJSk “Sport de lux”) – 49 punkti, Sintija Se-
meņkova (JSk “kriķi”) – 37 un Mārtiņš ernests 
Pilders (JSk “Zāgkalni”) – 36.

galvenā maršruta uzvarētājs andis vārna: 
“Bija patīkami startēt uz zaļā laukuma, jo tad ir 
iespējas labāk sagatavot zirgus turpmākajiem 
startiem. Ja jau galvenajā maršrutā uzvarēju 
un ieguvu arī trešo vietu, tad jau viss ir kārtībā. 
Zirgi jūtas labi, veic savu uzdevumu laukumā, 
un tas priecē. Sacensības bija arī labi organi-
zētas, viss ritēja ļoti raiti, un tad ir patīkamāk 
startēt.”

Sacensību galvenā maršruta otrās vietas iegu-
vēja Sintija Semeņkova no garkalnes novada 
sporta kluba “kriķi”: “ar startu šajās sacensī-
bās esmu ļoti apmierināta. Pateicos edgaram 
Treibergam, kurš ļauj man startēt ar saviem la-
bākajiem zirgiem un trenē. Pati ne visu izdarīju 
tik labi, kā varētu, taču svarīgi ir tas, ka Trei-
berga kungs nesavtīgi piedāvā savus zirgus 
startiem, kuri jau ir gatavi tam. Paldies par to!” 

lJF Preses dienests

2.2. Latvijas Reģionu Apvienība, Politiskā partija “Reģio-
nu alianse” 22.15% – 4 (četri) deputātu mandāti:
2.2.1. Pēteris Salenieks;
2.2.2. Aija Šteinberga;
2.2.3. Egija Pumpure-Zabirko;
2.2.4. Jānis Lepsis.
2.3. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 16.70% - 3 
(trīs) deputātu mandāti:
2.3.1. Juris Silovs;
2.3.2. Jeļena Toca;
2.3.3. Aleksandrs Pavlovskis.
2.4. Partija “VIENOTĪBA” 13.04% - 2 (divi) deputātu 
mandāti:
2.4.1. Guntars Kniksts;
2.4.2. Gunārs Bērtulsons.
2.5. Latvijas Zaļā partija 8.50 % - 1 (viens) deputāta man-
dāts:
2.5.1. Jānis Frišfelds.
2.6. Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” 8.08% - 1 (viens) deputāta mandāts:
2.6.1. Inese Andersone.
2.7. Politiskā partija “KPV LV” 2.40% – nav deputātu 
mandātu.
2.8. Partija “Vienoti Latvijai” 1.33% – nav deputātu man-
dātu.

Pabeigti asfaltēšanas darbi langstiņos uz 
Sakaru un Mediķu ielām. Šo ielu sakārtošana 
bija nepieciešama, dēļ blakus esošajiem bēr-
nudārziem, jo darba dienās ir stundas, kad šīs 
ielas ir ļoti noslogotas. 

Uz elenburgas ielas no rīgas ielas krustojuma 
līdz Mediķu ielas krustojumam sāksies asfal-
ta seguma maiņa, kā arī tiks izbūvētas divas 
lietus uzņemšanas akas un drenāža. Purvai-
nā vide un lietus ūdens, kas līdz šim krājās uz 
asfaltbetona seguma, to bojāja, līdz ar to tika 
traucēta satiksme. Paldies par pacietību!

Mārcis Bauze-krastiņš

sakārtotas ielas



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2017

Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv

Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas  
vadītājs Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, e-pasts: gnv@garkalne.lv).

Informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz  
e-pastu vai iesniegt Domē līdz mēneša 15. datumam.

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

laikrakstu “Garkalnes novada vēstis”
Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Treinis (2934 0718): Amatnieki, Sunīši, Upesciems (Ziedu ielas, Dārzniecības iela, 
Karpu iela, Smenas rajons) Berģi, Bucīši, Bites, Pleskavas šoseja ap Depo, Suži, 
Priedkalne, Bukulti, Alderi, Baltezers, Priežlejas.

Dagmāra (2957 8955): Langstiņi, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā jūdze, Dumbrāji, 
Upesciems (līdz Ziedu 15), Makstenieki, Zaķumuiža, Skuķīši, Garkalne, Remberģi, 
Stacija Krievupe, Remberģi, Cīrulīši.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

Zinātkārie pensionāri  maijā devās uz Daugav-
grīvu. Braucām skatīt cietoksni, redzēt jūru un 
vērot putnus.

Mums veicās – diena silta un saulaina. Ceļā 
iepazīstam Pārdaugavu, Bolderāju ar tās rūp-
nieciskām ražotnēm, veco un jauno apbūvi, 
mazdārziņu kolonijas, kuru teritorija nu pārtop 
jaunā kvalitātē. Pārdaugavas un Bolderājas 
izzināšanā nenovērtējami ir eduarda Porieša 
komentāri, kurš te savās darba gaitās visu ie-
pazinis. kad tas viss pārlūkots, mūs jau gaida 
viszinošais pārgājienu organizētājs un pava-
donis Jānis Zariņš.

Savu maršrutu sākam ar valsts robežapsar-
dzes ventspils pārvaldes līča nodaļas poste-
ņa jūrnieku darba iepazīšanu. ekrānos redzam 
visu Baltijas jūras līča akvatoriju. Mums stāsta 
par robežapsardzes darbu, apskatām kuterus, 
pat uzkāpjam uz klāja. Posteņa komandieris ir 
ļoti atsaucīgs un atbild uz mūsu neskaitāmiem 
jautājumiem. Ļoti interesanti – esam gatavi 
doties pat jūrā.

Pāri šosejai un aizsarggrāvim virzāmies uz 
seno Daugavgrīvas cietoksni. Mūsu gids stās-
ta vēsturi par pirmo cietoksni, kas atradies 
Daugavas otrā pusē un kā rīgas vārti un rī-
gas atslēgu glabātājs celts jau bīskapa alberta 
laikā. Tas ir bijis viens no spēcīgākiem livoni-
jā , kontrolēja tirdzniecību un kuģu satiksmi. 
Pāri gājušie kari un apdraudējumi zviedru laikā 
lika uzcelt jaunu – tagad esošo. Cietoksnis ir 
valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. Savā 
laikā tas bijis gan Zviedru, gan krievijas im-
pērijas pakļautībā, te cīnījušies arī latviešu 
sarkanie strēlnieki. Cietokšņa ārpusē, blakus 
šosejai ir piemiņas akmens angļu un franču 
jūrniekiem, kuri krituši Bermontiādes laikā. 
Okupācijas gados te mitinājusies PSrS jūras 
un kara flote. Pēc neatkarības atjaunošanas 
lielā cietokšņa teritorija nonākusi privātās ro-
kās, kas bija iecerējusi izveidot tūrisma objek-
tu. Tagad šo teritoriju no 2015. gada uzrauga 
biedrība “Bolderājas grupa”. Šajā laikā te vis-
apkārt saimnieko pavasaris un ziedoši krūmi.

Senas drupas vienmēr ir saistošas un intere-
santas. Mēs arī ar patiku izstaigājam pa ap-
augušo vaļņu garo perimetru, apbrīnojām iz-
turīgās vecā pulvertorņa drupas, ko nekādas 
lodes nespēja sagraut, skatām senās baznī-
cas atliekas un ielienam dziļā tumšā pazemē, 

padomjlaika bunkurā, kur ir šauri un baisi – tur 
ilgi nevar izturēt. vēl pārlūkojam vecos kaze-
mātus un kāpjam augšā uz vaļņa, lūkojamies 
pāri uz jau iepazītiem robežapsardzes kute-
riem, Mīlestības saliņu un atkal klausāmies 
mūsu gida enciklopēdiskā stāstījumā arī par 
to, ka lielupe kādreiz ir bijusi Daugavas pie-
teka, bet laiks un vide, laikam jau arī cilvēks, 
palīdzēja tai pašai rast ceļu uz jūru, atstājot 
vietā kanālu.

Pirms dodamies pie putniem, gribam tikties 
ar lielupi un paskatīties uz pretējo krastu ar 
jahtām un skaistām savrupmājām. Šajā upes 
pusē baudām skaisto  rītabuļlu un vakarbuļļu 
mieru. Te staigājuši un atpūtušies un Dziesmu 
svētkus auklējuši sirdij tik tuvie slavenie diri-
ģenti brāļi kokari. Cilvēkiem arī te patīk – re-
dzam daudzas jaunbūves.

Braucam pie putniem – esam Piejūras dabas 
parka teritorijā – Daugavgrīvas dabas liegumā. 
Putnu vērošanai 2004. g. uzceltais tornis as-
faltētā ceļa malā pāri niedrēm un citiem liegu-
mā augošiem meldriem vedina uz interesantu 
ūdensputnu dzīves vērošanu. Diemžēl nekā. 
laipām dēļi izkrituši un lielie pārtraukumi ti-
kai dažiem drosminiekiem ir pārvarami – viņi 
mums ziņo par novēroto un mēs esam mie-
rā. Ceļš uz jūru patāls un interesants, jo va-
ram skatīt tos dažus putnus, kuri te laidelējas, 
salīdzināt priežu un koku audzi, skatīt ligzdas 
kokos un klausīties putnu pavasara melodijās.

Jūra. Tā mūs apglāsta ar svaigo un spirgto jū-
ras gaisu un liekas tik mīļa un pēc pastaigas 
tik veldzējoša. Papriecājamies, pakavējamies 
un nākam atpakaļ. Ceļā satiekam vietējos jū-
ras un pastaigu cienītājus. Ļaudis šo jūrmalu 
ir iecienījuši. atpakaļceļā vēl jauks brīdis –
papriecājamies par ūdensvistiņām, kuras tik 
prasmīgi slēpj savus mazuļus – vien sarkanie 
cekuliņi tik tikko redzami meldros. vēl novēr-
tējam vietējā mikrorajona krāšņumus un – ceļš 
uz mājām.

esam ļoti pateicīgi tik zinošam un atsaucīgam 
gidam Jānim Zariņam, garkalnes domei, Inā-
rai reimanei, Madarai krievai un priecājamies 
paši par sevi, ka esam uzzinājuši tik daudz in-
teresanta un veikuši diezgan grūtu pārgājienu. 
Paldies.

Iespaidus apkopoja Dzintra kļaviņa

pāri dauGavai uz seno cietoksni

20. maijā Zaķumuižas senioru aktīvs un “Sila-
zaķi” aicināja atzīmēt Pasaules nūjotāju dienu 
un veselības nedēļu ar Nūjošanas festivālu 
Zaķumuižā Sapņu līcī. Priecājamies par aici-
nājumu un mēs – 15 garkalnes seniori no vin-
grotāju grupas kā pirmie esam klāt.

Sapņu līcī spoži staro saule, reibinoši smar-
žo ziedošās ievas, čalo strautiņš un nūjotājus 
gaida četri izvēles maršruti: Dabas taka – 1,5 
km, Īsā taka – 3 km, Skudru taka – 5 km un 
līkloču taka – 6 km.

Iepazīstamies ar skaisto un sakopto apkārtni, 
piereģistrējamies un izvēlamies sev tīkamo 
taku – Dabas taku. Drīz ierodas talsinieki “Ņip-
rie”, Zaķumuižas “Silazaķi’, “Silakrogs’, rīgas 
“abeļzieds”, adažu “Dēka”, “Ogresgals”, 
“kākciems” un “ropaži”. kopā vairāk kā 80 
nūjotāji. visas nūjotāju komandas ir skaisti un 
krāsaini noformētas ar krekliņiem un cepurī-
tēm. Mūsu komanda lepojas ar novada zilo 
cepurīti un dzelteno krekliņu ar moto krekliņa 
mugurpusē “Pāri kalniem, pāri lejām nūjojam 
ar smaidu sejā.“

Festivālu atklāj Stopiņu novada pr-js Blausa 
kungs un Silvija lietuviete. Seko kārtīga iesil-
dīšanās un varam doties ceļā. Mēs izvēlamies 

visjaukāko un interesantāko – Dabas taku. 
Ceļā ziedošie ievu krūmi mijas ar priedēm un 
eglēm, ik pa brīdim iepazīstamies ar informā-
cijas stendiem par augu, putnu, zvēru un da-
bas jaukumiem. Blakus esošā upīte izgrauzusi 
dziļu gultni, sagāzusi arī pāris kokus, tikusi 
pie jauka tiltiņa, kam pāri soļojam pa ēnaino 
mežu. Saule cepina, sviedri līst un odi kož labi. 
Nolemjam, ka varam pievārēt vēl otru apli un 
to arī darām. Ceļu beidzot vēl varam izbaudīt 
“Sajūtu takas” jaukumus.

kad esam galā, mūs jau gaida prāvs zupas 
katls ar garšīgu un sātīgu zupu, saldais un, 
protams, kliņģeris. Pūtinām kājas un gaidām 
pārējos. risinās joki un sarunas. aktīvie, ņiprie 
talsinieki mūs aicina pie Usmas ezera, tur jūlijā 
būšot nūjošanas festivāls. Ir laiks pārdomām.

kad visi atgriezušies, atjaunojuši spēkus un 
padziedājuši, komandas stājas skaistā ierindā 
un gatavas uzkļausit cildinājumus, pateicības 
un dāvanas – mugursomiņas ar medus burku. 
esam laimīgi, atpūtušies un priecīgi par tikša-
nos ar labiem draugiem. Paldies mūsu Domei, 
edvīnam koernam un šoferim Sandim par jau-
ko dienu!

Dzintra klaviņa

nūjošanas festivāls zaķumuižā



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2017 • 3

Māris Ķirsis:
vasaras tveicē man bija iespēja parunāties 
radio, līdzi paņēmu Mārci, jo radio žurnālists 
bija ieinteresēts arī par topošo filmu. Sarunas 
gaitā dzirdēju frāzi, kas mani pamudināja ak-
tīvai darbībai.

Baltkrievijas ekspedīcijai gatavojāmies ilgi. Ilgi 
gan, jo vairāki gadi pagāja pētot informāciju 
par aktuālo problēmu. 

Tika pie sevis dungots: jābrauc, jābrauc....! 
gan par vīzām tika skaidrots, gan par atļauto 
ievešanu, izvešanu, apdrošināšanu. Teiksim 
tā, riņķī un apkārt par to tika daudz runāts. 
Tikai viens nebija skaidrs. Pavisam nebija 
skaidrs. Tad uz kurieni tieši ir jābrauc. visas 
norādes publikācijās ieraugāmas tā apmēram, 
visa rajona robežās. apgabala robežās gan 
Baltkrievijā, gan blakus Ukrainā. Pilnīgi nekā 
konkrēta. Tagad pēc divām labām ekspedīci-
jām iemesli liekas dabiski un saprotami, bet, 
kad tu cilvēks gatavojies braukt tur - nezin kur, 
vēl līdzi vest filmēšanas grupu? Iemesls tam 
ir pamatots šādi - simtiem gadus no ģimenes 
ģimenē. Neko, pavisam neko nemainot, tiek 
piekopta medošana bluķos. Tie Baltkrievijas 
laukos ir vienkārši cilvēki un tā arī nav viņu 
pamatnodarbe. viņi uztaisa pa bluķim, sare-
montē papuvušos, (rupji, vareni rupji remon-
tē) caurumus ar vecu cinkoto skārdu aizsit un 
labs ir. Pēc tam rudenī viņi tur tos apstaigā, 
medu vākdami. Nav tiem baltkrieviem tajā ne-
kurienē interneta. kur nu? Mājas telefons un 
vecs televizors ir visa komunikācija ar ārpa-
sauli.

Mārcis Bauze-krastiņš:
Tas notika jau vairāk kā gadu atpakaļ. kāds 
sparīgs vīrs enerģiski man māja ar roku pie 
garkalnes novada Domes ēkas. Uzreiz ne-
atpazinu savu kaimiņu Māri Ķirsi no langsti-
ņiem. Ilgi gan nebijām tikušies un daudz kas 
šajā laikā bija noticis.

Māris stāstīja par savu nodarbošanos. Toreiz 
runājām ilgi un es sapratu, ka lieta ir nopietna 
un atbalstāma. Savākto faktu, materiālu bija 
daudz un tie bija pārliecinoši. Pats arī biju šo 
to lasījis un redzējis dokumentālajās filmās par 
bišu dzīvi. Tapa divas intervijas par “labāka-
jām bitēm” un ar to viss tikai sākās.

Pēc mūsu uzstāšanās radio “kā labāk dzīvot”, 
nemanot tiku pierunāts iesaistīties mazliet 
avantūristiskā braucienā. Ceļojums man likās 
ar neskaidru mērķi un zināju, ka būs jāfilmē bi-
tes un to mājokļi brīvā dabā. Šajā valstī nebiju 
bijis un tā es uz septembri ieplānoju atvaļinā-
jumu. Septembra otrajā pusē četru cilvēku ek-
spedīcija ar busiņu devās uz Baltkrieviju.

ar otru operatoru no “Dabas faktiem” kopēju 
valodu atradām ātri. Pārvarējuši robežas un 
muitas grūtības braucām pa baltkrievu mak-
sas ceļiem. Baltkrievijā dienā bija karsts. Drīz 
vien atradāmies mežā un darbs vienkārši sā-
kās.

Par to visu vairāk būs filmā, ko uzņemu aiz 
brīvas gribas un cēla mērķa vārdā. Filmu sauc 
“Bitēm būt!” (let bees Bee). Filma vēl nav 
pabeigta un solās būt ilgtermiņa darbs. Bet 
ieskatam www.youtube.com var atrast daļu 
no pagājušā gada veikuma, filmas: “let Bees 
be”. 

“Operācijai Poļesje” un izdarītie secinājumi

MĶ: ko mums bija darīt pēc tās 18. jūlija 
“spožās sarunas” radio raidījumā - “kā labāk 
dzīvot?” “Bites bez cilvēka palīdzības nevar 
izdzīvot”, raidījumā apgalvoja mūsu oponents 
Jānis vainovskis no Biškopju biedrības. es 
teicu, ka izdzīvo lieliski, ja vien cilvēki “nepa-
līdz”. Praktiski šī saruna bija pēdējais grūdiens 
braucienam uz Poļesji. atceries, ko Tu teici?

MB-k: Man gan runāt iznāca mazāk. Tika jau-
tāts: “vai jūs redzat perspektīvu un vai ir nākt-
ne bluķstropos?”. Teicu: “Ja jau ar to kāds 
nodarbojas, tad, šķiet, ka nāktotne šai nozarei 
ir iespējama.” vēl man jautāja par topošo fil-
mu. Tad tikai bijām nofilmējuši vienu pļavu ar 
mūsdienu bišu mājām. Tas bija aizraujoši un 
priekš manis arī bija mazliet satraucoši. Ne-
kad tik tuvu bitēm nebiju bijis un mani sakoda 
piecas reizes. Par laimi man nebija sliktas re-
akcijas uz kodieniem. Tā sajūta, kad bite Tevi 
“medī” veicina adrenalīnu.

MĶ: Filmas sākums mums sanāca labs. Ta-
gad atceroties mūsu meklējumus un atradu-
mus, pirmā “ekspedīcija” tā vien “smaržoja” 
pēc avantūras. Braucām taču mēs pie nepa-
zīstama cilvēka, kurš teicās pazīstam cilvēku, 
kurš, savukārt, pazīstot cilvēkus pie kuriem 
mums vajagot braukt.

MB-k: Tos smalkumus jau Tu labāk zini, jo 
Tu ar to nodarbojies. Šīs neskaidrības mani 
neuztrauca, jo es zināju, kad būs jābrauc, tad 
brauksim. kopumā ņemot brauciens uz Balt-
krieviju bija viens interesants piedzīvojums.

MĶ: Ķēdīte ar savstarpēji pazīstamiem cilvē-
kiem nostrādāja necerēti ātri. Nepagāja ilgs 
laiks un nekurienes vidū, kokos jau bija redza-
mi pirmie bluķstropi! labi, ka salmus ieklājām 
traktora piekabē. Citādi mugurkaulu tur atstā-
tu ar visām ribām. (Smejas) Nācās purvu for-
sēt kājām un vēl pa bebru dambjiem brist. 

visas šīs mocības ir dēļ Baltkrievijas likumiem. 
visi meži pieder valstij. Tāpēc mēs devāmies 
uz mežainu salu purva vidū, jo mežsaimnieki 
ar savu tehniku tur fiziski nespēj nokļūt. Tā-
das teritorijas ir sen stingri sadalītas un katra 
ģimene apsaimnieko savu daļu. Mūsu stalkera 
ģimenei tur kokos uzstutēti apmēram 50 blu-
ķstropi.

MB-k: Neko nemainot ne bluķu izgatavoša-
nas tehnikā, ne  medus vākšanā šī nodarbe 
pastāv vairākus simtus gadu.

MĶ: Tieši tāpēc jau es vilku Tevi un to otru 
operatoru no dabas dienesta tādu gaisa ga-
balu. Pašu galveno precīzi pats arī pateici: 
“neko nemainot” un “simtiem gadu”. Paši visu 
redzējāt un, galvenais, nofilmējāt.

MB-k: Darbs bija grūtāks nekā sākumā iedo-
mājos. Izvilkties cauri mežonīgiem Baltkrievi-
jas purviem ar visām mugursomām, statīviem 
bija sīkums, bet, kad bija jāfilmē tās bites, tad 
bija grūti iedomāties, kā to parādīt atraktīvi un 
estētiski. Diemžēl jāatzīst, ka tur un arī latvijā 
koki un bluķi ir visai vienādi. rakurss tas pats, 
bites ātri kustās. viena pamanījās iekost man 
pat pierē. gaismas un Saules trūkums pie 
stropiem, jo knapi paspējām līdz krēslai. lai 
nu kā, sižets izdevās izsmeļošs.  
 
MĶ: Bija karsti. es redzēju, kā tu pa purva 
ciņiem deso mums visiem garām ar smagu 
mugursomu, kamerām, lai nofilmētu “mūsu 
pārgājiena grūtības”’.

MB-k: To es neatceros, bet tāds jau tas darbs 
ir. Pēc plāna vakarpusē bija paredzēta intervi-
ja ar biškopjiem. Tā bija mazliet dīvaina, būtu 
jāpaskatās, kas tur sanācis. varbūt kaut kas 
komisks atrodams?

MĶ: liekas, ka inervija izgāzās gan. visi mani 
gudri sastādītie, latvijas bitenieku “sadotie 
jautājumi” tā arī palika neatbildēti. 

atceros divas kuriozas atbildes uz jautājumu: 
“kādas bišu šķirnes jums te ir?’’. atbilde seko-
ja: “Mums te ir divas šķirnes. vienas ir mazas, 
otras lielas”. Man jau palika tā mazliet jocīgi.

likās, ka bišu lietās viņi mūs uztver kā tādus 
“neiznēsātus dumiķīšus”. lai parādītu, ka ne-
esam ar pliku roku ņemami, sāku rādīt foto-
grāfijās manus izgatavotos anastasijas bluķs-
tropus, kurus gatavoju no apses.

garlaikoti paskatījušies foto un videomate-
riālus vietējie korifeji atmeta ar roku un teica: 
“Bites tādos stropos nedzīvos, jo apsēs tikai 
zagļus kar.” Cik zinu tad dzīvo gan. 

MB-k: Man jau likās, ka viņi joko. kā šogad 
bites pārziemoja? kad biju pie Tevis, tad tās 
lidoja ne pa jokam. 

MĶ: No septiņpadsmit saimēm ziemu pārdzī-
voja vienpadsmit, varbūt divpadsmit. Par vie-
nu stropu vēl tā īsti nevar saprast.

MB-k: labi, pie kādiem secinājumiem esi ticis 
pēc šiem braucieniem uz Poļesji. varbūt, Tu 
kā galvenais pētītājs, tajā ceļojumā saskatīji 
kaut ko īpašu?

MĶ: Neko tādu. Mēs visi redzējām un izjutām 
vienu un to pašu. Tur dzīvo jauki, mazturīgi ar 
ārējo pasauli maz saistīti cilvēki samērā primi-
tīvā vidē. attieksme pret visu viekārša. vai tā 
būtu ķirbju sēkliņu vākšana piemājas zemes 
pleķītī, vai dzērveņu lasīšana, vai medus bluķu 
pārraudzīšana. No tā visa saprotams, ka biš-
kopji kļūdās. Mēs visi redzam, ka bites dzīvo 
bez cilvēka līdzdalības un dzīvo labi. vai at-
ceries filmā tuvplānus ar lāča nogāzto bluķi. 
Nogāzt gan nogāza, bet iekšā netika. valstījis 
gan to bluķi bija tā ne pa jokam. visa zeme 
kā uzarta, bet liekas bitēm “nospļauties”. Man 
pazīstamie latvijas biškopji saka: “no redzētā 
spriežot bites ir veselas un stipras”.

Tur nav nekādas, pilnīgi nekādas modernas 
biškopības tehnikas, inventāra. Nav medus 
sviedes, jo nav jau arī rāmīšu. Medu spiedām 

cauri linu drānai starp diviem ar eņģi savieno-
tiem dēļiem virtuvē uz grīdas. Un labi, ak cik 
labi tas ir, ka medus nesaskaras ar metālu!

MB-k: Jā, esmu par to lasījis. Saskaršanās ar 
metālu atņemot medum līdz pat 30% no tā 
dziednieciskās vērtības. kā latvijā veicas ar 
bišu bluķiem vai anastasijas bluķstropiem?

MĶ: lēnām un labi vien, ka tā. lieta ir nosacīti 
vienkārša, bet ko mācīties un meklēt ir gana. 
Pats arī neesmu vairs “vakarējais”. Manis tai-
sītie stropi šogad ir savādāki.  

MB-k: Sevišķi tā vecā, vītā priede. Tagad Tev 
stropi ir stāvi un izgrebti olas formā ar spico 
galu uz augšu. redzēju, kā Tu to dari. Tas ir 
pamatīgs un ilgs dabrs. Pastāsti par tā nozīmi 
lūdzu.

MĶ: Tā iznāca, ka dēļ sava stulbuma un neuz-
manības man sanāca negadījums. kara laika 
šķemba bija iestrēgusi tajā liktenīgajā karēlijas 
bērza stumbrā. es dēļ tās šķembas pamatīgi 
savainoju kreiso roku. Zaudēju mazo pirksti-
ņu. Cieta plauksta un nākošais pirksts. lai nu 
būtu. Dēli daudz palīdz. Pats tā dzīvojos ar 
“pusotru roku”. Toties ārstēšanās laikā bija vi-
sas iespējas visu tā kārtīgi apdomāt un “salikt 
pa plauktiem”.  

MB-k: es zinu. Daudz esam par to runājuši un 
jūtu līdzi. Man patīk tas, ko es pie Tevis redzu. 
Pieņemu, ka ir laiks pastāstīt to visiem, kam 
tas interesē.

MĶ: labprāt. lieta tāda, ka anastasijas blu-
ķstropus ne visi vēlās ieviest savās mājās to 
dīvainā izskata dēļ. viņi ir slīpi un tā ir kaste. 
Un šai slīpajai kastei ir tikpat slīps jumts. Mā-
jas un tās apkārtnes iekārtojumu latvietis uz-
tver stipri vien nopietni un, manuprāt, vertikāls 

bluķstrops izskatās labāk. Jāsaka gan, ka 
anastasijas bluķstropi savā stipri pirmatnējā 
izskatā latvijas teritorijā bija sastopami no 
16. gadsimta, ja ne agrāk. Tie apskatāmi et-
nogrāfiskajā Brīvdabas muzejā. Senāk bluķs-
tropi bija horizontāli un arī no resniem bluķiem 
grebti stāvstropi.  

MB-k: Jā, atceros tos kopš bērnu dienām, bet 
biju piemirsis, ka to bluķstropu tur ir tik daudz. 
ar ko Tu pašlaik nodarbojies?
  
MĶ: Jā principi jau ir tie paši. koka dobuma 
imitācija. Bišu saimei neko citu labāku, kā pie-
mērotu mājokli mēs nevaram dot. ar to pie-
tiek. Tālāk bites pašas tiek galā. Olas forma 
bluķī ir racionāla. Pēc norādēm anastasijas 
bluķstropa sienu biezumam ir jābūt ne mazāk 
kā 6.cm. latvijā ir tā saucamais “piejūras kli-
mats” un pie mums ir mitrāks. Tāpēc es taisu 
sienas 8 un pat 10 cm biezumā. Bišu saimei, 
darbu sākot, olas spicajā galā sienas biezums 
ir 15-20 cm. Tas nozīmē, ka ne sals ne kar-
stums klāt netiks. rodas vēl viena iespēja, 
piemērm, izveidot kādu patīkamu un noderīgu 
mazās arhitektūras veidojumu. Man pašlaik 
neatrisināts palicis jumtiņš, jo neiznāk smuki 
un viss. gan jau atrisinājums atradīsies. kom-
pānija “Niedru Jumti” apsolīja palīdzēt ar savu 
izstrādājumu, bet no etnogrāfiskā Brīvdabas 
muzeja restauratoru priekšnieks “laivu Jānis” 
ar lubiņu uzlikšanu.  

MB-k: redzēju, ka vienam no māla dakstiņu 
jumtiņiem bija pielikta “Jumīša” zīme.

MĶ: Domāju - būs arī “Jumis”. Pašlaik vēl ir 
par lielu un nav atrastas īstās proporcijas un 
materiāli. vēl meklēju.

MB-k: Paldies.

Mārcis Bauze-krastiņš

LAImīGāS bITES mOSTāS

Dažādi bluķstropu risinājumi, kas apskatāmi Etnogrāfiskajā Brīvdabas muzejā.

Māris Ķirsis Māra palīgs un dēls Rihards

Māra veidots, moderns guļstrops.



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2017

V i s V a l d i s   B e B r i š s 
G a r k a L n e s   n o v a d a   b i b L i o t ē k ā
2. maijā garkalnes novada bibliotēkas rīkotajā tematis-
kajā pasākumā “esi pats un jūties labi!” viesojās sporta 
ārsts visvaldis Bebrišs.

Ārsts stāstīja, ka veselīga dzīvesveida pamatā ir smaids, 
jo dusmas un neapmierinātība cilvēkā rada spriedzi.
Tikšanās laikā valdīja pozitīva gaisotne.

vēlētos pateikties J. Jaunsudrabiņa piemiņas istabas 
pārzinei B. Taučkelei par līdzdalību pasākuma organi-
zēšanā un protams visiem pasākuma apmeklētājiem par 
pozitīvismu.

Bibliotekārs elvijs krūmiņš

baltu valstu literatūras nedēļa
Berģu Mūzikas un mākslas pamatskola 
27.03.-31.03. piedalījās Jonavas skolu 
bibliotekāru metodiskās apvienības (lie-
tuva) organizētā starptautiskā projektā 
„Baltu valstu literatūras nedēļa”, kuras 
mērķis bija vecināt lasīšanas prasmi, po-
pularizēt kaimiņtautu – latvijas, lietuvas 
– literatūru, kultūru, starpkultūru sakarus, 
sadarbību. Projekts tika īstenots Starp-
tautiskās bērnu grāmatas dienas priekš-
vakarā, kas tiek atzīmēta kopš 1967.gada 
vairākās pasaules valstīs 2.aprīlī (Hansa 
kristiana andersena dzimšanas dienā).

visu projekta nedēļu 23 dalībskolas lietu-
vā organizēja pasākumus veltītus latvijai, 
tās literatūrai, kultūrai, bet 18 dalībskolas 
latvijā iepazina lietuvas kultūru, literatū-
ru. Projekta organizatorus pārsteidza da-
lībnieku entuziasms un radošums. Skolās 
notika abu valstu grāmatu iepazīšana, 
viktorīnas, skolēni zīmēja ilustrācijas la-
sītām grāmatām, radīja dažādus radošos 
darbus, iestudējumus, filmas, reklāmas, 
mācījās dziesmas, spēles, dančus.

Berģu Mūzikas un mākslas pamatsko-
lā no 1.marta līdz 31.martam 5.a, 6. un 
8.klases skolēni tika aicināti meklēt lie-
tuviešu literatūru skolas bibliotēkā (pal-
dies Ivetai krišjānei), Upesciema Tautas 
bibliotēkā (paldies Ivetai Pastarei), rīgas 
Centrālā bibliotēkā (paldies Juglas un 
“Strazdu” filiālēm), kā arī citās bibliotē-
kās, lai 22.martā stāstītu cits citam par 
lasīto, dalītos viedokļiem, diskutētu. Sko-
lēni lasīto vizualizēja - zīmēja, kolāžas vei-
doja, gleznoja, veidoja instalācijas.

Savukārt 29.martā 5.a un 6.klases sko-
lēni prezentēja projekta darbu “reklāma 
izlasītajai lietuviešu grāmatai”, ko iesāka 
latviešu valodas un literatūras stundās. 
Skolēni drīkstēja izvēlēties reklāmas for-
mu (plakāts, audio, video, buklets, teāt-
ris u.c.), kā arī darba formu-individuāli, 
grupā, pārī. Paldies lolitai Misānei par 
sapratni, kad skolēni izlēma mūzikas an-
sambļa vietā apmeklēt skolas bibliotēku, 
skolas apkārtni u.c., lai izveidotu video! 
radošie darbi bija skatāmi, un skolēnu 
atziņas par lasītām grāmatām bija lasā-
mas 27.03.-18.04. skolas otrā stāva gai-
tenī, kā arī https://www.facebook.com/
groups/276831082747361/.

Pēc projekta beigām skolēni atbildēja uz 
aptaujas jautājumiem, kurā noskaidrojās, 
ka pirms starptautiskā projekta „Baltu 
valstu literatūras nedēļa” 17,2% skolēni 
jau bija lasījuši lietuviešu autoru darbus, 
bet 44,8% skolēni nepievērš uzmanību 
rakstnieka tautībai. Projekts deva iespē-
ju skolēniem iziet ārpus klases sienām, 
apmeklējot ne tikai skolas un Upescie-
ma tautas bibliotēku, bet iepazīt Pierīgā 

un rīgā citas bibliotēkas. Tikai 12 skolēni 
no 58 atzina, ka esot bijušas problēmas 
atrast lietuviešu rakstnieku grāmatas, bet 
pārējiem neesot grūtību sagādājis vai tikai 
daļēji bijis grūti tikt pie vajadzīgās grāma-
tas. visvairāk skolēnu (24,10%) pie grā-
matām tikuši kādā no rīgas Centrālajām 
bibliotēkām, kur, protams, piedāvājuma 
klāsts ir visplašākais un arī eksemplāru 
skaits lielākais, līdz ar to skolēni iepazina 
tās bibliotēkas, kuras, visticamāk, arī ap-
meklēs tālākās studiju gaitās. 

lai tiktu pie nepieciešamās grāmatas, 
22,4% skolēnu sadarbojās-daloties, mai-
noties ar daiļliteratūru. Skolēni apmeklē-
ja ne tikai skolas bibliotēku, Upesciema 
Tautas bibliotēku, bet arī garkalnes bib-
liotēku, kā arī citas Pierīgas bibliotēkas, 
šķiet, vistālākā bija alūksnes bibliotēka, 
no kuras krājumiem uz Upesciemu atce-
ļoja lietuviešu grāmata. Bija skolēni, kas 
ieskatījās savas mājas bibliotēkas plauk-
tos, kā arī iegādājās grāmatu grāmatnīcā. 
aptauja rāda, ka skolēni mācās būt pat-
stāvīgi, jo 44,80% paši bija nepieciešamo 
literatūru sagādājuši, atraduši, 32,80% 
palīdzējuši ģimenes locekļi tikt pie grā-
matas, 12,10% palīdzība lūgta bibliotekā-
rei, bet 10,30% vērsušies pēc palīdzības 
pie skolotājas. Patīkami, ka projekta laikā 
izlasītās grāmatas 81% lasītāju ir sagādā-
jušas prieku un 94,80% skolēnu ieteiktu 
izlasīto grāmatu arī lasīt citiem. Tomēr ga-
dās arī tā, ka izvēlētā grāmata nav uzru-
nājusi, šoreiz grāmatas izvēlē bija vīlušies 
11 skolēni, tomēr tikai 3 skolēni izlasīto 
grāmatu nevienam neieteiktu lasīt. 

Patīkami apzināties, ka mūsu skolas jau-
nieši ir gatavi jauniem izaicinājumiem un 
iepazīt jaunas kultūras, jo no aptaujāta-
jiem 58 skolēniem 54 skolēni atzina, ka 
ir vērts piedalīties šāda veida projektos, 
kad var uzzināt kaut ko vairāk par cittautu 
literatūru, valodu, kultūru, vēsturi. 

Paldies skolotājai Indrai Brantēvicai, sko-
lotājai Inonantai Millerei par atsaucību, 
paldies skolas direktorei Ilzei Briņķei par 
atbalstu! Paldies Santai Šulcai par gud-
ru padomiņu! Paldies kolēģiem un skolas 
tehniskiem darbiniekiem par labiem vār-
diem!

Paldies http://bmmp.lv/ un http://garkal-
ne.lv/ mājas lapu administratoriem!

lIelUMlIelS paldies visiem 5.a, 6., 8. 
kl. skolēniem, kas atsaucās, iesaistījās, 
izrādīja interesi un ieteica idejas projekta 
aktivitātēm! Paldies skolēnu ģimenēm par 
atbalstu un atsaucību!

Ieva križevica, 
projekta koordinatore, 

latviešu valodas un literatūras skolotāja



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2017 • 5

Zanda Puče pabeigusi Mākslas akadē-
miju 2016. gadā, (M.g.) latvijas grafikas 
mākslas fakultātē; no 2015 - ISSP Foto-
grāfu skola; no 2014 – pabeidz liepājas 
Universitāti kā jaunā mediju māksliniece 
(B.g). viņai interesē zīmēšana, grafika, 
digitālās grafikas, fotogrāfijas, video un 
instalācijas. 

viņa meklē jaunus izpausmes veidus un 
iespējas. Izprotot mūsdienu grafiskā di-
zaina estētiku, viņa veic sagatavošanās 
darbus, gatavojoties drukāšanai. Zandai 
interesē apvienot dažādus materiālus 
(fotogrāfijas, objekti, teksts), mākslas mij-
iedarbība ar vidi: iekštelpa un āra telpa. 
viņa zina grafiskā dizaina galvenos princi-
pus, kuras tad arī izmanto savā radošajā 
darbībā.

Mūs viņa iepazīstināja ar saviem pro-
jektiem un darbiem 30. marta vakarā 
garkalnes novada jaunatnes telpā tema-
tiskās prezentācijas laika “garĀ-SlaI-
DĀ” ietvaros:

Mākslas ceļojums ex-libri;
Zemes skaņas;
Olga;
Mūsu mājas stāsti;
Senā laiva;
Melnā istaba;
“Par”,
MeDĪBaS.

27. martā berģu skolā atzīmēja 
TEāTRA DIENU

1. un 2. klašu skolēni savu klašu telpās 
skatījās Tv izrādi “Un atkal Pifs”, dalījās 
iespaidos par redzēto, attēloja savas 
pārdomas radošajos zīmējumos. 

3. -9. klasēm konferenču zālē bija ie-
spēja skatīties skolas teātra pulciņa 
dalībnieku sagatavotās interpretācijas 
etīdes “kur rast iedvesmu teātra izrā-
dēm?”

9. aprīlī skolā viesojās ārsts-dieto-
logs Atis Tupiņš

Iesākumā viņš pastāstīja kā sapratis, ka 
vēlas strādāt šajā profesijā, kā arī, kas 
jādara, lai kļūtu par ārstu-dietologu. 

Pēc tam bērniem tika sniegts ieskats 
pareiza uztura pamatos. Bērni paši 
atzina, ka biežs iemesls tam, ka neēd 
brokastis, ir liela rīta steiga uz skolu 
kopā ar vecākiem. Ārsts mudināja to-
mēr izbrīvēt īsu brīdi un paēst brokastis, 
jo tas ir ļoti nepieciešams organismam. 
Pirms tam gan noteikti jāizdzer kāds 
malks ūdens. Pats galvenais ir ieklau-
sīties savā organismā un, ja nu akurāt 
pavisam negribas ēst brokastis, tad ar 
varu, tas noteikti jādara nav. 

Dietologs atbildēja uz bērnu uzdota-
jiem jautājumiem un arī atgādināja, cik 
ļoti svarīgi ir ikdienas uzturā lietot gan 
augļu un dārzeņus, gan to, ka jāatceras 
dzert tīru ūdeni. Jāēd ir visi uztura pi-
ramīdas produkti, tikai jāatceras, kuri ir 
pamatēdieni un kuri našķi.

vecāko klašu skolēniem ārsts mudināja 
padomāt par veselīga ķermeņa pamat-
elementiem – tas veidojas gan no vese-
la prāta, pozitīvām domām, gan miera 
un miega periodā pietiekoši pavadīta 
laika, gan ikdienas fiziskām aktivitātēm 
u.c.

Cauri drēgnajām LieLdienām pretī pavasara sauLītei
Paldies atim Tupiņam par ļoti vērtī-
go apciemojumu un tikšanos ar Berģu 
skolas skolēniem.

Lieldienu ieskandināšana Upesciemā

Zaļajā ceturtdienā (13. aprīlī) skolas 
konferenču zālē notika lieldienu sagai-
dīšana kopā ar Ziemeļlatvijas kamer-
ansamblis “lIvONIa” . Uzstājās Miks 
vilsons (flauta), valdis Drulle (klarnete), 
aivis klibinskis (fagots), andris Ādam-
sons (mežrags). koncertu caurvija gan 
mūzika, gan stāsts par lieldienām, to 
gaidīšanu, gan ieskats, kāda mūzika 
skan klusajā nedēļā, kāda lieldienās, 
kā šos pavasara svētkus atzīmē latvijā 
un pasaulē, tradīcijas.

koncertā tika atskaņots - g. F. Hende-
lis – Fanfāra, F. Farkāšs – Intrada, g. 
F. Hendelis – Menuets no „Uguņošanas 
mūzikas”, J. S. Bahs – Ārija, T. giordani 
– Caro mio ben, g. F. Hendelis – allegro 
no „Uguņošanas mūzikas”, J. gosseks 
– Tamburīns, Ā. Hasse –  Tamburīns, 
Neapolitāniešu dziesma „Santa lučia”, 
Bavāriešu lieldienu lendlers, latviešu 
tautas dziesma „Šūpojies’i tautu mei-
ta”.

Zaļās ceturtdienas pēcpusdienā mui-
žas ēkas pagalmā tika uzstādītas šū-
poles, lai lieldienu brīvdienās vietējie 
iedzīvotāji un ikviens gribētājs varētu iz-
šūpoties. latviešu tradīcijas vēsta, kurš 
lieldienās kārtīgi šūpojas, to vasarā odi 
nekodīs! Un odu Upesciema apkaimē 
netrūkst!

liels paldies garkalnes novada Domei 
par rasto iespēju un skolas saimniekam 
edmundam krampānam par atsaucību 
šūpoļu uzstādīšanā. 

Lielas dienas rītiņā
Agri gāju šūpoties,
Lai redzēju koku galus
Zelta sauli margojam.

BMMP DvaJ Ilze Smilga

SKAŅAS, TELPAS mIJIEDARbībA UN 
DZImTā PUSE māKSLā – ZANDA PUČE

Zanda ir jauniete, kura skolniekiem 
garkalnes skolā pasniedz foto un mul-
timedija pulciņu. Zandai ar skolniekiem 
garkalnes skolā ir jauks video darbs “Ma-
zais Princis” ar skolēnu taisītam lellēm. 

Trīs lietas, kas man nāk prātā ko teikt 
par pasākumu  un Zandu ir: no skaņām 
izveidot vizuālu mākslas darbu, senu vi-
deo apkopošana mākslinieciskā video 
klipā un ar mīlestību savas dzimtās puses 
popularizēšana. Pasākuma beigās pie-
dalījāmies Zandas  (mūzikas) videoklipa 
pirmizrādē.

Sīkāka informācija par jauno mākslinieci 
ir viņas mājas lapā www.zandapuce.lv.

agnese apse



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2017

MakSIBaSkeTBOla k55+ vIeTU SaDalĪJUMS
1. “Garkalnes novads”, 2. “Ikšķile”, 3. bK “Tukums”
latvijas Maksibasketbola čempionātā k55+ vecuma grupas medaļu ieguvēji kļuva zināmi 28. aprīlī rīgā, 
“Turībā” un 29. aprīlī Siguldas sporta skolā.
Finālā “garkalnes novads” ar 77:57 pārspēja “Ikšķili”. Uzvarētājiem ar Igors lūķis guva 18 punktus un izcī-
nīja 16 atlēkušās bumbas.
Spēlē par bronzas medaļām Bk “Tukums” uzvarēja “Ķekavu” - 70:61. Tukumnieku rindās Uldim Feldmanim 
24 punkti, bet andris liepiņš sasniedza “triple-double”.

k55+ finālspēles
Spēle par 1. vietu
“Ikšķile” - “garkalnes novads” 57:77 (22:20, 14:17, 5:17, 16:23)
“Ikšķile”: Neilands 22+7 aB, vecums 14+8 aB, Purmalis 7, vanags 5+5 aB, andža 5, rudzītis 2+5 aB, 
kraševskis 2, egle.
“garkalnes novads”: lūķis 18+15 aB, Cālītis 15+8 aB+8 rP, Jansons 15, rudzītis 8, laurs 7, ruģelis 4+5 
aB, viļums 4, Ungurs 3, Upītis 2, Birze 1, vonsovičs, Strauss.

MakSIBaSkeTBOla k60+ vIeTU SaDalĪJUMS
1. “Garkalnes novads”, 2. “Ikšķile”, 3. bK “Tukums”
latvijas Maksibasketbola čempionāta k60+ vecuma grupā 28. aprīlī rīgā, “Turībā” un 29. aprīlī allažu spor-
ta centrā kļuva zināms medaļu sadalījums.
Finālā “garkalnes novads” ar 104:64 uzveica “Ikšķili”. Uzvarētājiem ar 32 punktiem izcēlās Igors lūķis.
Spēlē par bronzas medaļām Bk “Tukums” ar 66:48 pārspēja “limbažus”. Tukumniekiem ar 14 punktiem 
rezultatīvākais bija Jānis leingards.

k60+ finālspēles
Par 1. vietu

“garkalnes novads” - “Ikšķile” 104:64 (30:14, 21:17, 22:19, 31:14)
“garkalnes novads”: lūķis 32+13 aB, Cālītis 22+7 aB+8 rP, ruģelis 20+8 aB, laurs 17, Birze 7+8 aB+6 
rP, viļums 4+5 aB+7 rP, Ungurs 2+5 rP, vonsovičs, Strauss.
“Ikšķile”: Briedis 15+7 aB, Bukovskis 10, Belkovskis 9+6 aB, Zariņš 8+6 rP, andža 7, egle 7, kraševskis 
5, Dzedzels 3, Selga.

GARKALNES NOVADA KAUSU 2017 IZCīNA ANDIS VāRNA AR ZIRGU DENDELIN

jātnieku sporta kluba “kriķi” sportistiem veiksmīGi aizvadīts vanilla travel turnīra 1. posms
27. un 28. maijā Jauno Jātnieku skolā, 
“Zustrenēs” Inčukalna nov. norisinājās 
vanilla Travel turnīra konkūrā 1. posms, 
kurā JSk “kriķi” pārstāvēja astoņi spor-
tisti. Sacensības pulcēja kuplu dalībnieku 
skaitu, vietējos sportistus no latvijas, kā 
arī sportistus no lietuvas un Igaunijas. 

Pirmajā sacensību dienā, šķēršļu aug-
stumā līdz 80 cm velta romāne ar zirgu 
klasika izcīnīja dalītu 3. vietu. Maršrutā ar 
šķēršļu augstumu 120 cm, Sintija Semeņ-
kova ar zirgu Clair de lune izcīnīja 5. vietu. 

Īpaši veiksmīga JSk “kriķi” sportistiem 
bija sacensību otrā diena, kurā Sintija Se-
meņkova maršrutā ar šķēršļu augstumu 
120 cm startēja ar 3 zirgiem – Carlos Z, 
Clair de lune un Irwinds wind un karī-
na Pavāre ar zirgu Consensus. Sportis-

tēm izdevās visus startus veikt bez soda 
punktiem un Sintija ar Clair de lune mar-
šrutā izcīnīja uzvaru!

Sacensību galvenais “grand prix” marš-
ruts bija ar šķēršļu augstumu līdz 130 cm 
ar pārlekšanu. Pārlekšanas maršrutam 
kvalificējās 5 sportiskie pāri un to vidū bija 
arī JSk “kriķi” pārstāve Sintija Semeņko-
va ar zirgu Clair de lune, kurai vienīgajai 
no sportistiem pārlekšanas maršrutu iz-
devās veikt bez soda punktiem. līdz ar 
to JSk “kriķi” sportiste arī galvenajā mar-
šrutā ieguva 1. vietu!  

Priecājamies, ka mūsu sportisti jau sezo-
nas sākumā uzrāda lieliskus rezultātus un 
aktīvi gatavojamies turpmākajai sacensī-
bu sezonai, kurā sagaidāmas arī vairākas 
starptautiskās sacensības! Sintija Semeņkova ar zirgu Clair de lune savā uzvaras maršrutā ar šķēršļu augstumu līdz 130 cm. Foto: ljf.lv

14. maijā norisinājās garkalnes novada un 
Pierīgas pašvaldību kauss – ikgadējās jāša-
nas sporta sacensības šķēršļu pārvarēšanā. 
Uzvaru galvenajā maršrutā un garkalnes no-
vada kausu 2017 izcīnīja andis vārna ar zirgu 
Dendelin. Sacensības noritēja piecos maršru-
tos, sākot no maršruta ar šķēršļu augstumu 
100 cm līdz pat maršrutam ar šķēršļu augstu-
mu līdz 130 cm, ar pārlekšanu, kura ietvaros 
norisinājās cīņa par garkalnes novada kausu. 

galvenajā maršrutā sacentās 11 sportiskie 
pāri, no kuriem pamatdistanci bez sodam 
punktiem izdevās veikt trim – andim vārnam 
ar zirgiem Dendelin un D.Fradin no sporta 
kluba Quattro, un kristai kliesmetei ar zirgu 
Carlson 102 no Jauno jātnieku skolas (JJS). 
Šiem duetiem tālākā cīņa par garkalnes no-
vada kausu noritēja pārlekšanā, kur veiksmī-
gāks izrādījās andis vārna, ar abiem zirgiem 
maršrutu veicot bez soda punktiem, krista 

kliesmete ar Carlson 102 ierindojās 3. vietā. 
4. vietu maršrutā izcīnīja Sabīne Siliņa ar zirgu 
kalgari no JSk Mežstrazdiņi, 5. vietu izcīnīja 
lietuvas sportists Tadas Šeškas ar zirgu evel-
ka, pārstāvot Zigmo Žirgai, bet 6. vietu izcīnīja 
mājiniece Sintija Semeņkova ar zirgu Clair de 
lune, pārstāvot Jātnieku sporta klubu kriķi.

Savukārt Pierīgas pašvaldību kausu, kura iz-
cīņa notika maršrutā ar šķēršļu augstumu līdz 
120 cm, ar džokeri, šogad ieguva Mārtiņš Pil-
ders ar zirgu Cavallo no Jātnieku sporta kluba 
Zāgkalni, maršrutā iegūstot maksimālo pun-
ktu skaitu un to veicot 59,82 sec. 2. vietu iz-
cīnīja sacensību organizatoru komandas JSk 
kriķi sportiste Sintija Semeņkova ar zirgu Clair 
de lune, atpaliekot no uzvarētāju dueta par 2 
sekundēm. 3. vietu ieņēma krista kliesmete ar 
zirgu avensine no JJS, 4. un 6. vietu ieguva 
aleksandrs Šakurovs ar zirgiem Colta un artu-
ro no rīgas jātnieku kluba, bet 5. vietu izcīnīja 
Nikolajs Zaicevs ar zirgu enjoy no Burtnieku 
zirgaudzētavas.

Parējos maršrutos uzvaras guva: 1 a (100 cm 
bērniem līdz 16 gadu vecumam) - laura Fio-
dorovaitė ar zirgu Sanremo (Zigmo Žirgai), 1 
B (100 cm amatieriem) – aija Patmalniece ar 
zirgu Monte kristo (rJSk Sport de lux), 1 C 
(100 cm bez ierobežojumiem) – edīte vāgnere 
ar zirgu lobijs (JSk Zelta pakavs), 2 (110 cm 
bez ierobežojumiem) – Tadas Šeškas ar zirgu 
Juta (Zigmo Žirgai), 3 (115/120 cm zirgiem līdz 
6/7 gadu vecumam) – krista kliesmete ar zir-

gu Fumo Twirre (JJS). Sīkāka informācija par 
rezultātiem pieejama latvijas Jātnieku Fede-
rācijas mājaslapā.

JSk kriķi sacensībās pārstāvēja 10 sportis-
kie pāri – Džuljeta Jēkabsone ar zirgu Con-
tests, velta romāne ar zirgu klasika, roberts 
Škapars ar zirgiem Irwinds wind un langust, 
karīna Pavāre ar zirgu Consensus un Sintija 
Semeņkova ar zirgiem klondaik, kipra, geita, 
Carlos Z un Clair de lune. Maršrutā 1 a (100 
cm bērniem līdz 16 gadu vecumam) 5. vietu 
izdevās iegūt Džuljetai Jēkabsonei ar zirgu 
Contests, maršrutā 1 B (100 cm amatieriem) 2. 
vietu ieguva roberts Škapars ar zirgu Irwinds 
wind, maršrutā Nr. 3 (115/120 cm zirgiem 
līdz 6/7 gadu vecumam) 3. vietu izcīnīja Sin-
tija Semeņkova ar zirgu Carlos Z, bet Sintijai 
Semeņkovai ar zirgu Clair de lune sacensības 
bija īpaši veiksmīgas, jo, kā jau iepriekš mi-
nēts, Pierīgas pašvaldību kausa maršrutā (120 
cm ar džokeri) duets ieguva godpilno 2. vietu, 
bet garkalnes novada kausa izcīņas maršrutā 
(130 cm ar pārlekšanu) pāris ieguva 6. vietu.

JSk kriķi valdes priekšsēdētāja Paula glā-
zere sacensības vērtē pozitīvi: “Sacensības 
izdevās veiksmīgi. Salīdzinājumā ar pagājušo 
gadu, laiks mūs ļoti lutināja, kas organizato-
risko procesu padarīja ievērojami vieglāku, 
arī jātniekiem noteikti bija patīkamāk aizvadīt 
laiku sacensībās. lepojos, ka JSk kriķi pār-
stāvjiem izdevās iegūt vairākas godalgotās 

Turpinājums 7. lpp.



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • JŪNIJS 2017 • 7

GARKALNES NOVADA  
dzimtsarakstu nodaļā 

Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu nova-
da iedzīvotāju, informētību par visiem 
Jums būtiskajiem jautājumiem, Jums 
ir iespēja uzdot zvērinātam notāram 
Jums interesējošus jautājumus par da-
žādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, 
dažāda veida civiltiesisku līgumu no-
slēgšanu, mantojuma lietu vešanu, lau-
lāto mantisko attiecību noregulēšanu un 
bezstrīdus laulības šķiršanas procesu 
un par jebkuriem citiem zvērinātu notā-
ru kompetencē ietilpstošiem tematiem).

gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mē-
neša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvē-
rinātiem notāriem nodrošinātu Jūs ar 
pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tie-
sību un tiesisko interešu aizsardzību: 
notars@garkalne.lv  atbildes publicēsim.

J A U T ā J I E T
zvērinātam notāram SVEICAm

JUbILāRUS! 75 gadi
12.06. Jānis Jēkabsons
12.06. lidija liepiņa
13.06. Brigita rudgalve
26.06. vladimirs Suhodoļskis
09.06. velta Timane
21.06. vasilijs Zenovjevs
  

80 gadi
28.06. alīda liepa
  

85 gadi
23.06. Petrs rinkēvičs
06.06. Jeļena voroncova
  

93 gadi
05.06. vera Balode
  

97 gadi
19.06. Monika Pogrebņaka

garkalnes novada iedzīvotāju saimei  
piepulcējās 8 jaundzimušie (3 meitenes 
un 5 puikas).

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
laulību reģistrēja 4 pāri.

garkalnes novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti miršanas fakti:
arturs Ziedonis Pastors
24.08.1931. - 04.05.2017.
lidija Butjugina
22.01.1950. - 11.05.2017.
Baiba arnicāne
29.04.1969. - 18.05.2017.
andris kreitiņš
02.06.1938. - 24.05.2017.
vija rozentāle
11.12.1941. - 25.05.2017.

Priekšā tāla nākamība,
Pretī tālei steiga tiecas -
Vēl ir sīki steigas soļi,
Vēl ir smagi steigas spārni.

Šaurā sprostā spārni spiesti,
Velti cīkstot noguruši -
Nu jūs brīvi izstaipāties:
Nu vēl spēki nepieauga.

Paceļas un lejā laižas,
Pastaigā un nenoturas -
Gaidi, gaidi, ašā steiga,
Priekšā tāla nākamība.
                               Rainis

vietas, īpaši priecājos par Sintijas un Carlos 
Z panākumiem maršrutā līdz 115/120 cm, jo 
iepriekš ikdienā jāju šo zirgu, bet diemžēl ve-
selības problēmu dēļ šodien startēt nevarēju. 
Ceru, ka dalībniekiem un skatītājiem sacensī-
bas patika.”

Šogad īpašs pārsteigums sacensību apmek-
lētājiem bija autentiskās automašīnas no SIa 
“Fine automobiles” – rC retro auto noma, 
kuras priecēja gan dalībnieku, gan skatītāju 
acis, atrodoties uz laukuma, bet atbalstītāju 
pārstāvjiem pat tika dota iespēja pavizināties 
šajos unikālajos automobiļos. 

JSk kriķi saka lielu paldies dalībniekiem un 
skatītājiem, kā arī sacensību atbalstītājiem, jo 
bez viņiem sacensības būtu grūti iedomāties. 
garkalnes novada un Pierīgas pašvaldību kau-
su 2017 atbalstīja: valmiermuižas alus ar iesala 
dzērieniem “Zelta zirgs”, zirglietu veikali www.
zirgs.lv un kentaurs, kā arī lytagra zirglietas, 
Havens un Nicety barība, Debets.lv, Taverna 
“Pie senā Dzintara ceļa”, lauku sēta “Priežkal-
ni”, royal Flowers, latvijas Jātnieku federācija 
ar tehnisko nodrošinājumu un garkalnes no-
vada Dome – sniedzot gan finansiālo atbalstu 
sacensību rīkošanai, gan pārsteiguma balvas 
garkalnes novada kausa godalgoto vietu ie-
guvējiem.

lelde Maija līce, JSk “kriķi”

Turpinājums no 6. lpp.

SANDRIm KĻAVIŅAm 1. VIETA CROSS COUNTRy

14. maijā Stendē, Stendes mototrasē notika latvijas kausa Cross Country sacen-
sību 2. posms. Sacensības notika gan individuāli, gan starp klubu komandām. Uz 
sacensībām bija ieradušies sportisti no latvijas un Igaunijas. Solo klases pārstāvēja 
75 sportisti, bet kvadraciklu klasē piedalījās 18 braucēji. Šajās 2 stundu ilgajā sacen-
sībā piedalījās arī mūsu novadnieks Sandris kļaviņš (211. starta numurs), kurš enduro 
klasē izcīnīja 1. vietu, bet visu klašu kopvērtējumā ierindojās 9 vietā. “Man izdevās ļoti 
labs starts, proti, pirmajā līkumā aizbraucu kā otrais. Pēc neilga laika apsteidzu priek-
šā braucošo konkurentu. Trase bija ļoti interesanta – motokrosa trase kombinācijā ar 
meža apvidu ir lieliska ideja, jo ir liela dažādība un katrs var parādīt, kuras braukšanas 
iemaņas sportistam ir labākas – lēkšana tramplīnos vai bezceļos“. apsveicam Sandri 
ar 1. vietu un nostiprināšanas konvertējuma līdera pozīcijā savā klasē.

ik “veides ārstu prakse”

DARbA LAIKI STRUKTūRVIENībAI

“UPESCIEmA DOKTORāTS”
 

Iestādes darba 
laiks

Ārsta 
pieņemšana

Ārsta palīga 
pieņemšana

P 15 līdz 18

O 12 līdz 17 14 līdz 17 12 līdz 17

T 9 līdz 12

C 10 līdz 15 10 līdz 13 10 līdz 15

P 9 līdz 12

Izturi, dvēselīt, izturi!
Vēl šodien Tavas debesis raudās.

Rīt tajās šūposies saulīte,
Līgotnēs gaiši gaišās.

Bet varbūt rīt Tu smaidīsi,
Eņģeļu gaismas apmirdzēta.

/Māra Šnē/

Skumju brīdī esam kopā ar Artūriņu un ģimeni,
tēti un vīru uz mākoņiem pavadot.

Berģu MMP pirmskolas B7 grupas bērni, vecāki, audzinātājas un auklīte
______________________

berģu mūzikas un mākslas pamatskola izsaka visdziļāko līdzjūtību
Vasiļu ģimenei tēvu un vīru mūžībā aizvadot.

______________________

Izsakām visdziļāko līdzjūtību Vasiļu ģimenei  
(mazajam Artūram, māsām un mammai) pāragri zaudējot tēti, dzīvesbiedru.

Sk Upesciems



gMvv logopēdi Ināra kļaviņa un Svetlana 
Sisojeva piedalījās erasmus + projekta „Fre-
edom in learning” organizēšanā, kurš bija 
realizēts  no 30.05.2017- 06.05.2017 rīgā. 24 
dalībnieki no 8 valstīm (latvija, Itālija, Spānija, 
rumānija, Slovākija, Maķedonija, Polija, Por-
tugāle) apvienojās, lai iedziļinātos disleksijas 
problēmas novēršanas aktualitātē jauniešu 
vidē neformālās izglītības kontekstā.

latvijas republikas Izglītības likums (spēkā 
esošs no 1999.06.01.) definē neformālo izglī-

tību kā ārpus formālās izglītības organizētām 
interesēm un pieprasījumam atbilstošu izglīto-
jošu darbību. latvijā neformālo izglītību reali-
zē un finansē Jaunatnes starptautisko prog-
rammu aģentūra (JSPa), kura tieši pārstāv eS 
programmu „Jaunatne darbībā”.

Disleksija ir mācīšanās traucējums, kas bērnam 
rada grūtības iemācīties lasīt un saprast uzraks-
tīto. Pat bērniem ar vidēju un augstu intelektu, 
kuriem ir daudz iespēju lasīt un kuri ir motivēti 
mācīties, var būt disleksija. Bieži vien viņiem 
grūtības sagādā rakstīšana un runāšana. 

Gmvv loGopēdi erasmus + projektā „freedom in learninG” kā liecina pētījumu dati 20% cilvēku ir lasīša-
nas traucējumi, un apmēram 85% no viņiem ir 
disleksija (pēc vISC datiem). Disleksijas cēloņi 
pagaidām nav noskaidroti. Tai var būt dažā-
das smaguma pakāpes, un atsevišķi pētījumi 
liecina, ka to var pārmantot. Ja bērns, kuram 
ir disleksija tiek pareizi mācīts un saņem atbil-
stošu palīdzību, viņš var iemācīties lasīt, labi 
mācīties un būt labs darbinieks. Taču ir ļoti 
svarīgi, lai disleksiju diagnosticētu pēc iespē-
jas agrāk un bērnam nodrošinātu nepiecieša-
mo atbalstu un palīdzību.

Disleksiju parasti diagnosticē sākumskolā. 
Dažos gadījumos disleksija neizpaužas līdz 
brīdim, kad bērns kļūst vecāks un sāk mācīties 
gramatiku, sintaksi un lasīt garākus un sarež-
ģītākus tekstus. Daudziem bērniem disleksija 
netiek atbilstoši diagnosticēta vairāku gadu 
garumā. Tas rada nopietnas lasīšanas prob-
lēmas un ir cēlonis zemam pašvērtējumam. 
Šī iemesla dēļ ir svarīgi disleksijas simpto-
mus noteikt sākumskolas pirmajos gados un 
nekavējoties uzsākt atbilstošu lasītprasmes 
mācīšanu. Bērni, kuriem pirmsskolas vecumā 
ir bijušas grūtības iemācīties runāt pieder pie 
riska grupas. Disleksiju var pamanīt speciālais 
pedagogs, logopēds vai psihologs, bet diag-
nosticē ārsts, piemēram,  neirologs.

Mūsu skolā (gMvv) palīdzība šiem bērniem 
tiek sniegta programmas bērniem ar mācī-
šanās grūtībām ietvaros. Pamanot konkrētas 
grūtības, vecākiem tiek piedāvāts pieteikties 
PMk (Pedagoģiski Medicīniskā komisija), 
kura, iepazīstoties ar visiem dokumentiem, 
dod rekomendāciju par atbalsta saņemšanu: 
logopēda un speciālā pedagoga palīdzība, 
nodarbības pie smilšu terapeita, fizioterapeita 
un Montesori pedagoga.

Sarežģītākos gadījumos bērniem ir iespēja gūt 
palīdzību mācoties rehabilitāciju centros, kur 
uz vietas ir pieejami visi nepieciešamie ārsti un 
speciālisti. viens no četriem latvijas  lielāka-
jiem centriem ir „Upesleju internātpamatskola 
- rehabilitācijas centrs”, kuru mēs apmeklējām 
trešajā projekta dienā. Skolas medicīnas dar-
binieki nodrošina kvalificētu medicīnas aprūpi 
visu diennakti un veselības profilakses pasā-
kumus atbilstoši katra skolēna individuālajām 
vajadzībām. lai nodrošinātu skolēnu rehabi-
litāciju, veselības profilaksi un imunitātes no-
stiprināšanu, katram skolēnam tiek izstrādāts 
individuāls rehabilitācijas plāns, kura realizē-
šana notiek pieredzējušu speciālistu vadībā: 
skolas galvenā ārste, fizioterapeits, masieris, 
rehabilitologs, skolas medicīnas māsa, logo-
pēds, speciālais pedagogs un psihologs. viesi 
bija sajūsmā par  audio-video relaksācijas is-
tabu, sāls istabu un kanisterapijas iespējām.

Projekta ietvaros tika izstrādāta rokasgrāmata 
angļu valodā, kura apvieno dažādas spēles un 
paņēmienus darbam ar jauniešiem, kuriem ir 
disleksija.

visiem dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar 
erasmus+ ka1 projekta rakstīšanas proce-
dūru. katra jauniešu grupa izstrādāja arī savu 
projekta plānu, kas palīdzēja viņiem izprast 
projektu rakstīšanas gaitu. Dalībnieki bija ie-
dvesmoti par iespēju patstāvīgi iesniegt un 
realizēt dažādus erasmus+ programmas  pro-
jektus un katrs aizveda uz savu valsti daudz 
jaunu ideju un vēlēšanos turpmāk aktīvi pie-
dalīties šajā programmā.

Speciālas izglītības metodiķe, 
logopēde Ināra kļaviņa 

un logopēde Svetlana Sisojeva

berģu mūzikas un mākslas pamatskolas skolēniem labi panākumi starpnovadu anGļu valodas olimpiādē ”can i do it?”
lai motivētu skolēnus aizrautīgi un radoši 
apgūt angļu valodu, vispusīgi pārbaudīt 
un apliecināt savas zināšanas un pras-
mes un veicināt prasmi uzstāties publi-
kas priekšā, Ķekavas novada privātajā 
pamatskolā pamatskolā „gaismas tilts 
97” katru gadu tiek organizēta angļu va-
lodas olimpiāde 3.-6. klašu skolēniem. 
Šajā mācību gadā olimpiāde notika 21. 
aprīlī un tajā piedalījās 7 BMMP skolē-
ni – luīze Stendere Šteinberga (3.b kl.), 
Ilva Černiša(4.a kl.), annijaDāvidsone (4.a 
kl.), katrīna Tīna Smilga (5.b kl.), veronika 
Stendere (5.b kl.), andris Mednis (6. kl.) 
un kristofers Neļķe (6. kl.).

Mūsu skolas skolēni šajā olimpiādē pie-
dalās katru gadu un sasniedz ļoti labus 
rezultātus. Tā kā olimpiādē ir divas da-
ļas – dzejoļu skaitīšana un rakstu darbs, 
skolēniem ir jābūt patiesi talantīgiem un 

zinošiem.  gatavošanās olimpiādei notiek 
visa mācību gada garumā un rezultāti pa-
tiešām iepriecina:
kristofers Neļķe – 1. vieta 6. klašu grupā,
annija Dāvidsone – 2. vieta 4. klašu grupā,
andris Mednis – 3. vieta 6. klašu grupā.

arī pārējiem mūsu skolas dalībniekiem tikai 
nedaudz pietrūka līdz atzinībai. Piedalīša-
nās olimpiādē ir ļoti laba pieredze, tā dod 
iespēju novērtēt citu novadu skolēnu uz-
stāšanās prasmi un celt savu pašapziņu.

Paldies skolēniem par ieguldīto darbu, 
paldies vecākiem un klašu audzinātā-
jiem par atbalstu un līdzi jušanu un pal-
dies skolas vadībai par iespēju piedalīties 
olimpiādē.

angļu valodas skolotājas
Sandra vanaga un Inonanta Millere

Z i n ī B u   k o n f e r e n c e  
berģu mūzikas un mākslas pamatskolā
3. maijā visi Berģu MMP skolēni un skolotāji 
pulcējās uz Pirmajiem zināšanu un prasmju 
svētkiem skolā. Skolas konferenču zāle pie-
dzīvoja īstu konferenci: 2.-9.skolēni uzstājās 
ar savām labākajām prezentācijām par visda-
žādākajām tēmām. 

Jau mācību gada sākumā pedagogi atbalstīja 
ideju par labāko skolēnu darbu  demonstrēju-
miem mācību gada beigās kopējā pasākumā. 
Tā visa mācību gada laikā tika krāti vērtīgāko 
prezentāciju materiāli – gan word dokumen-
tu, gan PowerPoint, gan arī papīra formātā. 
konferencei tika atlasītas tikai labākās, izvir-
zot prasības pēc kvalitātes kā stāstījumam, tā 
vizuālajam atbalstam un noformējumam:

2.a klases projekts Tautības (sociālās zinības, 
M. Ozola); lucis J.l., 2.b.kl. Mans hobijs –
karate (sociālās zinības, I.Baumane); Mednis 
D.,3.a kl. vizma Belševica (latviešu valoda, 
e.krampāne); Zīle r., 3.b kl. apģērbu veidi 
(sociālās zinības, D.Bredika); Borodins D., 3.b 
kl. Ugunsdzēsēji (sociālās zinības, D.Bredika)
5.b  (Šņickovska M., Černiša e., krēsliņa l.) 
Tautas tērpi (vizuālā māksla un datorika, 
I.Smilga un S.Šulca); lūse S., 7.kl. latvijas 
vērtība – latviešu valoda (sociālās zinības, 
a.Brediks); 10 uzdevumi matemātikā (ma-
temātika, I.Purgale); grāpe e., 7.kl. Mate-
mātika un māksla (matemātika, I.Purgale);                    
latvijas vērtība – priede (sociālās zinības, 
a.Brediks); Suprunovičs D., 8.kl. 10 uzde-

vumi matemātikā (matemātika, I.Purgale); 
riekstiņa-Dolģe e.,8.kl. abinieki (bioloģija, 
I.kuzņecova); 10 uzdevumi matemātikā (ma-
temātika, I.Purgale); Dzelzceļš (Ēnu diena, 
I.Millere); rendore e.e.,  9.kl. Ķīmija pārtikā 
(ķīmija, I.kuzņecova); Balcere r., 9.kl. Ķīmija 
un sadzīve (ķīmija, I.kuzņecova).

konference risinājās 3 daļās atbilstoši skolēnu 
vecumposmiem. Par to, ka skolēni ar intere-
si klausījās un skatījās prezentācijas, liecināja 
uzmanīgā līdzi sekošana sniegtajai informāci-
jai un aplausi prezentāciju beigās.

Noslēgumā savu prasmi prezentēt demonstrēja 
skolotāja Inga Purgale, dodot iespēju iepazīties 
ar uzdevumiem fizikā, kuri sastādīti, izmantojot 
latvijas dabas un kultūras objektus.

Neapšaubāmi, ieguvēji ir gan skolēni prezen-
tētāji, kas uzlabojuši savas uzstāšanās un pre-
zentāciju veidošanas prasmes, gan klausītāji, 
kas guva jaunas zināšanas visdažādākajās 
jomās un priekšstatu par labu prezentāciju, 
kā arī iedvesmu nākamajā gadā iegūt tiesības 
uzstāties ar savu prezentāciju.

Paldies pedagogiem par skolēnu sagatavoša-
nu konferencei, kā arī skolēniem, kuri uzstājās 
daudzu klausītāju priekšā, iepriecinot mūs ar 
pārdomātām prezentācijām. 

Inguna Tīkmere, DvIJ


